

## Žádost o informaci

Ve věci: zodpovězení dotazů ohledně problematiky toulavých koček.

### Poskytnutí informace dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Město Kaplice Vám na základě Vaší žádosti sděluje odpověď.

Dotazy:

1. Přijímá město Kaplice nálezy zájmových zvířat?

**ANO**

2. Přijímá město Kaplice nálezy toulavých koček?

**ANO**

3. Jak přesně probíhá přijetí nálezu zvířete, konkrétně psa nebo kočky?

Připomínáme, že dle české legislativy se na psa i na kočku vztahují shodné zákony.

**Pokud je zvíře zraněné zajistíme prvotní ošetření a následně předáváme zvíře do smluvního zařízení.**

4. Je každý nález zvířete zaevidovaný? Kde je možné do evidence nálezů nahlédnout a umožníte nám toto nahlédnutí?

**ANO, evidujeme formou úředního záznamu. Úřední záznamy obsahují osobní údaje (oznamovatelé, svědci, majitelé apod.), náhled není možný.**

5. Je každý nález zvířete vyhlášený obvyklým způsobem, jak nařizuje NOZ, tj. především na úřední desce? Jakým způsobem je nález zvířete vyhlášený ve městě Kaplice? Kde můžeme tato vyhlášení dohledat?

**Pokud dohledáme majitele (čip, známka, tetování) nález nevyhlašujeme. V ostatních případech ano, na webových stránkách města, smluvního zařízení, sociálních sítích.**

6. Kolik zvířat bylo odchyceno ve městě Kaplice celkem?

v roce 2020 **41**

v roce 2021 **45**

v roce 2022 **52**

v roce 2023 **59**

7. Kolik koček bylo nálezci hlášeno ve městě Kaplice celkem?

v roce 2020 **0**

v roce 2021 **0**

v roce 2022 **4**

v roce 2023 **7**

8. Kolik koček bylo odchyceno/nalezeno ve městě Kaplice celkem?

v roce 2020 **0**

v roce 2021 **0**

v roce 2022 **4**

v roce 2023 **7**

9. Kolik psů bylo odchyceno/nalezeno ve městě Kaplice celkem?

v roce 2020 **28**

v roce 2021 **27**

v roce 2022 **35**

v roce 2023 **38**

10. Jaké finanční náklady vynaložilo město Kaplice celkem na toulavé kočky tj. veterinární náklady, útulkové služby, aj.?

v roce 2020

v roce 2021

v roce 2022

v roce 2023 **18 945**

**v ostatních letech nelze náklady specifikovat na jednotlivé druhy zvířat**

11. Jaké finanční náklady vynaložilo město Kaplice celkem na zvířata zájmového chovu?

v roce 2020 **138 939**

v roce 2021 **4 100**

v roce 2022 **52 726**

v roce 2023 **66 023**

12. Má město Kaplice vlastní útulek pro psy?

**NE**

13. Do jakého útulku město Kaplice umístilo/umísťuje nalezené psy?

**ANIMAL RESCUE, Staré Hodějovice**

14. Má město Kaplice vlastní útulek pro kočky?

**NE**

15. Má město Kaplice zajištěnou péči o zvířata zájmového chovu nějakým útulkem nebo jiným subjektem, který může takovou péči poskytovat? Kterým?

**ANIMAL RESCUE, Staré Hodějovice**

16. Má město Kaplice zajištěnou osobu s osvědčením k odchytu toulavých zvířat? Uvedte prosím číslo registrace na SVS, event. jméno tohoto subjektu.

**ANO, strážníky MP Kaplice. Dále je využíván příležitostně k odchytu pracovník smluvní odchytové služby.**

17. Jak přesně město Kaplice postupuje při nálezů kočky, event. jiného zvířete zájmového chovu, pokud nemá zajištěný vlastní nebo smluvní útulek, event. osobu s osvědčením k odchytu? Prosíme o konkrétní informace, ne o informaci typu: podle momentální situace. Obec má mít jasnou metodiku, jak bude v dané situaci postupovat.

**Máme zajištěn smluvní útulek i osobu s osvědčením k odchytu.**

18. Každá obec nebo město v ČR má povinnost postarat se o nález toulavého zvířete.

Nálezce má povinnost nález zvířete obci bez zbytečného odkladu oznámit.

Uvedte prosím kontakt, na který mohou nálezci zvířat volat. Prosíme o kontakt v pracovní době úředníků obce i mimo pracovní dobu, např. večer, o víkendu, atd.

**Oznámit lze na služební telefony MP Kaplice: 605 111 039, 602 742 458.**

**19.** Má město Kaplice preventivní kastrační program koček, který doporučuje ÚKOZ SVS?  
Tj. např. 2x ročně provést plošné odchyty plachých venkovních koček, zajistit jejich kastraci, rekonvalescenci a následné vypuštění?

**NE**

**20.** Jak kastrační program probíhá? Je organizovaný, vyhlášený v místním tisku, aby si občané svoje zvířata zajistili?

**Neprobíhá**

**21.** Kolikrát do roka preventivní kastrační program probíhá a kolik dní trvá?

**Neprobíhá**

**22.** Kdo tento kastrační program provádí? Stačí nám číslo registrace z registru SVS.

---

**23.** Kde kočky tráví rekonvalescenci?

---

**24.** Kolik dní jsou kočky samice v rekonvalescenci?

---

**26.** Kolik finančních prostředků vydalo město Kaplice na preventivní kastrační program koček za rok 2020

za rok 2021

za rok 2022

za rok 2023

**Žádné**

**25.** Obrací se na město Kaplice lidé, kteří žádají o kastrace toulavých koček?

**Ne**

**26.** Jak na takovou žádost reaguje město Kaplice?

---

**27.** Jakého má město Kaplice smluvního veterináře nebo smluvní kliniku?

**MVDr. Petr Fischer, Kaplice**

**28.** Provádí město Kaplice osvětu o kastracích koček směrem k obyvatelům?

Pokud ano, jak?

**V roce 2023 neprovádělo.**

**29.** Nachází se ve městě Kaplice chovatelé, kteří pouští své kočky mimo vlastní pozemek, tedy toulavé kočky?

**Není nám známo.**

**30.** Jak na to reaguje vedení města Kaplice, když jde o porušení zákon, viz níže?

Dle Zák. 246/1992 na ochranu zvířat proti týrání, § 13, je majitel zvířete zájmového chovu (to jsou všechny kočky včetně plachých), učinit zajištění jejich potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku?

**Postupujeme podle zákonných předpisů.**

**31.** Nachází se ve městě Kaplice chovatelé, kteří množí kočky, tj. nekastrované kočky pouští ven a tak se zvětšuje kolonie toulavých koček?

**Není nám známo.**

**32.** Řeší město Kaplice pohyb koček? Jak? A pokud neřeší, proč ne?

**Monitorováno hlídkami MP Kaplice.**

**33.** Týráním koček je topení a jiné usmrcování koťat s trestní sazbou až 6 let.

Je známo Městu Kaplice, že někdo v obci řeší pomnožená koťata tímto způsobem?

**Není nám známo.**

**34.** Pokud město Kaplice nemá zajištěnou osobu s osvědčením k odchytu, kdo ve městě Dačice kočky, psy a jiná toulavá zvířata odchytává?

**Město Kaplice má zajištěné osoby s osvědčením. Za město Dačice nám nepřísluší odpovídat.**

**35.** Pokud město Kaplice neřeší toulavé kočky a nechává je volně pobíhat a množit se po obci, poskytuje jim následně potravu? Jak často obec tyto kočky krmí?

**Město řeší podle konkrétní situace, ale toulavé kočky město nekrmí.**

**36.** Nabídla městu Kaplice nějaká organizace nebo jiný subjekt pomoc při řešení problematiky toulavých koček ve městě? Spolupracujete s nějakým takovým subjektem. Prosíme o konkrétní informace a identifikaci subjektu.

**Spolupracujeme se smluvním partnerem na odchyt a umístění toulavých zvířat.**

**37.** Má město Kaplice zpracovanou metodiku nebo nějaký jiný dokument upravující postup ohledně nálezů zvířat? Kde do něj můžeme nahlédnout?

**Interní směrnice Měst Kaplice č. 5/2015: Zásady pro odchyt toulavých a opuštěných zvířat na území Kaplice.**

**38.** Je metodický postup, nebo jiný dokument, který upravuje podmínky ohledně nálezů zvířat, zákonnou povinností města?

**Není.**

**39.** Má město Kaplice zpracovanou metodiku nebo nějaký jiný dokument upravující postup ohledně nálezů věcí? Kde do ní můžeme nahlédnout?

**Nemá**

**40.** Je metodický postup, nebo jiný dokument, který upravuje podmínky ohledně nálezů věcí pro města, zákonnou povinností?

**Není**

**41.** Dodržuje město Kaplice legislativní předpisy, normy a zákony ČR?

**ANO**

**42.** Nachází se momentálně na katastrálním území města Kaplice toulavé kočky? Kde?

**Není nám známo.**

**43.** Bude koncem zimy 2024 organizovat vedení města Kaplice preventivní kastrační program, odchyt a kastrace toulavých koček.

**Není nám známo.**

**44.** Minulý rok na základě telefonického hovoru s vedením města Kaplice náš spolek zjistil, že toulavé kočky jsou odváženy na soukromý statek.

Byly tyto kočky zaevidovány a vyhlášeny na úřední desce, aby je mohl dohledat případný majitel? (Pokud ne, Město Kaplice porušilo NOZ 89/2012 Sb. a tyto kočky jsou stále majetkem původního majitele, jelikož již neuběhla ochranná lhůta, kdy se tento může přihlásit)

**Pokud je kapacita zařízení k umístění zvířat naplněná, strážníci MP zjišťují poté možnost umístění zvířete do náhradní péče k jinému subjektu.**

**45.** Kolik koček bylo odvezeno na soukromý statek/farmu? Jsou tam stále?

**Není nám známo.**

**46.** Byly kočky, které se odvezly na soukromý statek/farmu, vykastrovány?

Kdo tento zákrok kradil, kolik bylo vynaloženo finančních prostředků, na jaké veterině kastrace proběhly?

**Není nám známo.**

**47.** Jakou informaci podává Městská Policie Kaplice občanům nebo návštěvníkům obce, pokud jí kontaktují, že našli kotě nebo kočku?

**Strážníci MP konají dle zákonných předpisů s ohledem na konkrétní situace.**

**48.** Pokud se vedení Města Kaplice domnívá, že ohledně nálezů koček NEporušuje platnou legislativu ČR, uveďte prosím, jak máte nálezy toulavých koček zajištěné.

Obce, města, krajské úřady, stát, aj. vyžadují dodržování platné legislativy ČR od občanů, proto nálezci koček, občané i náš spolek má právo, aby obce a města v naší zemi dodržovaly také platné zákony ČR ohledně toulavých zvířat, konkrétně koček. Zvláštností je, že obce často tvrdí, že s kočkami problém nemají. Nám ale denně volá 3-5 nálezců zvířat, kteří se bojí obracet na své obce, jelikož ví, že obec nebo město se neumí, ale především odmítá postarat. Soukromé útulky jsou přeplněné. Toto je celorepublikový problém, který by měly řešit obce a města spolu s příslušnými úřady a státem. Ale velmi často neřeší, nálezy koček odmítají zpracovat a vymlouvají se všemi možnými způsoby.

Problematika toulavých koček přísluší výhradně obcím a městům, na jejichž katastrálním území se zvířata nachází. Pokud toto město nedokáže zařídit, obraťte se prosím na příslušný krajský úřad, na politiky v PS, na Ministerstvo zemědělství a další ministerstva a úřady a tuto situaci prosím řešte.

**Nálezy toulavých koček město Kaplice řeší dle platné legislativy, viz odpovědi výše.**